¹⁹ Compare Ekkehardus ad h. a. and vita Paschalis ex Card. Aragon. (Muratori l. c.

The Pope, indeed, because of his oath pledged to the Emperor, did not excommunicate him in person; but this was done by his Legates in Burgundy and France, and Paschal sanctioned their proceeding.²⁰ Thus, at any rate, the discontent which had been

p. 363). According to the last the Pope declares: *Quamvis conditio juramentis praeposita ab ipso et suis minus observata sit;—ego tamen eum nunquam anathematizabo, et nunquam de investituris inquietabo.—Habet judicem Deum.* Porro scriptum illud—prave factum cognosco, prave factum confiteor, et omnino corrigi Domino praestante desidero. Cujus correctionis modum fratum, qui convenerunt, consilio judicioque consti-
tuo, ne forte per imposterum detrimentum aliquod Ecclesia, animae meae judicium relin-
quatur. The acts of the synod (Mansi xxi. 49, and published, according to other MSS., in the same place, p. 68, and by Baluzius in *de Marcâ de conc. sac. et Imp. after lib. viii. c. 20*) contain a confession of faith by the Pope, and the following decree of the Council: *Privilegium illud, quod non est privilegium, sed vere debet dici pravilegium, pro libera-
tione captivorum et Ecclesiae a domino P. Paschali per violentiam Henrici Regis extor-
tum, nos omnes in hoc s. concilio cum eodem Domino Papa congregati, canonica censura
et ecclesiastica auctoritate, judicio s. Spiritus damnamus, et irritum esse judicamus atque
omnino cassamus, et ne quid auctoritatis et efficacitatis habeat, penitus excommunicamus.* Quod ideo damnum est, quod in eo privilegio continetur, quod electus canonice a clero
et populo a nemine consecretur, nisi prius a Rege investiatur, quod est contra Spiritum
s. et canoniam institutionem.

²⁰ Yet Guido, archbishop of Vienne, held, in Sept. 1112, the Concil. Vienn. (Mansi xxi. 73), in which first lay investiture and this privilege were condemned, then follows, *Henricum Teutonicorum Regem, qui—domnum Papam—velut alter Judas—tradidit, ce-
pit,—et ab eo nefandissimum et detestabile scriptum violenter extorsit, excommunicau-
mus, anathematizamus, et a gremio s. matris Ecclesiae sequestramus, donec, his omnibus
abrenuntiatis, plenam satisfactionem Ecclesiae exhibeat.* From the letter of the synod to the Pope, it is evident that he would gladly reconcile both parties. *Adfuerunt legati Re-
gis, literas bullatas, quasi de parte vestra ad eum missas, audacter praetendentes, in qui-
bus erga eum vester bonus affectus pacis et concordiae et perfectae amicitiae significaba-
tur.* Quas nimur post concilium, quod in praeterita quadragesima Romae celebrasti,
se recipisse, et sibi missas, idem Rex testabatur. Hence the decisive language: *Illud
etiam cum debita reverentia vestrac suggerimus pictati, quod, si nobiscum in his steteritis,
si hoc, sicut rogamus, confirmaveritis,—unanimiter nos, sicut deceat, habebitis filios et fide-
les.* Si vero, quod minime credimus, aliam viam aggredi cooperitis, et nostrae paterni-
tatis assertiones praedictas roborare nolueritis: *propitius sit nobis Deus, quia nos a ves-
tra subjectione et obedientia repellitis.* The Pope does not contradict that statement of the Imperial ambassadors in his answer (l. c.), but writes humbly: *Dum alicuius morbi
detentione caput afficitur, membris omnibus communiter ac summopere laborandum est,
ut ab eo penitus expellatur.—Unde Deo gratias referimus, et quae statuta sunt ibi, rata
suscipimus et confirmamus, etc.* In the same way Henry was excommunicated by Cardinal Conon, papal legate in France, at the Conc. Bellovacense ann. 1114, Rhemense, Suessionense, Catalaunense, and Coloniense ann. 1115. At the Conc. Lateranense ann. 1116 (about which see especially Ekkelhardus on this year), the Pope was strongly urged by these Legates himself to pronounce sentence of excommunication upon the Emperor; however, this did not take place. The Abbot of Farsa, faithful to the Emperor, thus writes to him about the Pope's conduct (in *Udalrici cod. no. 259.* in *Eccard. ii. 267*): *Apostolici intentio, ut certius nobis videtur, ad hoc viget et molitur, ut irrecuperabile vo-
bis detrimentum operari valeat: et tum demum irrevocabilem contra vos proferet senten-
tiā.* Interim callide agit clandestinis machinationibus, quatenus incautos vos et minus
sollicitos reddat. Nam verba, quae vobis literis suis blanda et placatissima mandavit,
quamvis nobis ignota sunt, fraude tamen plena pro certo existimamus; et ut adventus